1 Vale a dire metà. Una libra era costituita da dodici once e si faceva riferimento ad essa come unità 
quando si parlava di porzioni di un qualcosa. 
2 Pigione per il fitto di un terreno. 
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tuisque heredibus exinde in omnibus antestare 
et defensare promittimus in perpetuum. pro eo 
quod accepi a te exinde in presenti idest auri 
solidos duos bytianteos in omne decisione seu 
deliberatione ut inter nobis comvenit. quod si 
aliter provenerit de his omnibus memoratis 
per quovis modum aut summissam personam 
tunc compono ego et heredes mei tibi tuisque 
heredibus auri solidos decem bytianteos. et 
hec chartula venditionis ut superius legitur 
firmam permaneant in perpetuum. scriptam 
per manum iohanni curialis et scriniarii per 
indictione memorata hoc signum  manus 
memorati lupi colonus qui omnia memorata 
consentiens et testes ut subscriberent rogavit 
quod ego qui memoratus ab eo rogitus pro 
eum subscripsi et memoratos solidos confiteor 
percepisse 
 Ego iohannes tabularius rogatus a 
memorato lupo testi subscripsi et memoratos 
solidos confiteor percepisse. 
Ego ursus filius quidam domini iohannis 
primarii rogatus a memorato lupo testis 
subscripsi et memoratos solidos confiteor 
percepisse 
 Ego pulcari filius domini arsafii notarii 
rogatus a memorato lupo testi subscripsi et 
memoratos solidos confiteor percepisse  
 Ego iohannes curialis et scriniarius 
percomplevi et absolvi per memorata decima 
indictione. 

persona dalle parti dell’esercito in ogni tempo 
io e gli eredi miei promettiamo pertanto per 
sempre di sostenere e difendere in ogni cosa 
te ed i tuoi eredi, per quello che dunque 
accettai da te in presente vale a dire due solidi 
aurei di Bisanzio, in ogni decisione o 
deliberazione, come tra noi convenimmo. 
Poiché se diversamente avvenisse di tutte le 
cose menzionate in qualsiasi modo o per 
persona subordinata, allora io e miei eredi 
paghiamo come ammenda a te ed ai tuoi eredi 
dieci solidi aurei di Bisanzio e questo atto di 
vendita come sopra si legge rimanga fermo 
per sempre, scritto per mano di Giovanni, 
curiale e scriniario3, per la suddetta indizione. 
Questo è il segno  della mano del 
menzionato colono Lupo, che assentendo tutte 
le cose anzidette richiese ai testimoni di 
sottoscrivere e che io anzidetto, richiesto da 
lui, per lui sottoscrissi e riconosco che i 
suddetti solidi sono stati percepiti. 
 Io tabulario4 Giovanni, pregato dal 
menzionato Lupo, come teste sottoscrissi e 
riconosco che i menzionati solidi sono stati 
percepiti. 
Io Urso, figlio invero di domino5 Giovanni 
primario6, pregato dal menzionato Lupo, 
come teste sottoscrissi e riconosco che i 
menzionati solidi sono stati percepiti. 
 Io pulcari, figlio di domino Arsafio notaio, 
pregato dal menzionato Lupo, come teste 
sottoscrissi e riconosco che i menzionati 
solidi sono stati percepiti.  
 Io Giovanni, curiale e scriniario, completai 
e perfezionai per la menzionata decima 
indizione.